Quanto ao mérito, por maioria de
votos, conhecer da impugnação em Segunda Instância, dar-lhe parcial provimento
para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o
auto de infração tendo como base de cálculo o valor de R$ 1.016.129,95 (um milhão,
dezesseis mil, cento e vinte e nove reais e noventa e cinco centavos), e resultando a
multa formal no valor de R$127.016,24 (cento e vinte e sete mil e dezesseis reais e
vinte e quatro centavos), já aplicada a forma privilegiada da penalidade, nos termos
da Súmula 04 do CAT, prevista no § 8º do art. 71 da Lei n.º 11.651/91. Foram
vencedores os Conselheiros José Eduardo Firmino Mauro, Adriane do Carmo Miranda

[...]

Representante Fazendário pediu pela procedência do auto de infração nos termos da
última revisão fiscal e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por
unanimidade de votos, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento, para julgar
parcialmente procedente o auto de infração, no valor de 28.533,70 (vinte e oito mil,
quinhentos e trinta e três reais e setenta centavos), considerando o pagamento
realizado para efeito de extinção do crédito tributário. Participaram do julgamento os
Conselheiros Cicero Rodrigues da Silva, Rickardo de Souza Santos Mariano, Moysés
Miguel da Silva Jr e Ivone Maria da Silva.

[...]

votação unânime, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para confirmar a
sentença singular que considerou procedente o auto de infração. Também, por
unanimidade de votos, acolher a arguição do Relator, para aplicar o limitador da multa
prevista no §11, II, "b" do art. 71 do CTE, resultando no valor da multa de R$ 71.404,35
(setenta e um mil, quatrocentos e quatro reais e trinta e cinco centavos). E,
observando já fora implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme
Despachos nº 4898/23-Economia e 1435/23-PGE. Participaram do julgamento os
Conselheiros João de Moraes Junior, Moysés Miguel da Silva Jr, Ivone Maria da Silva e

[...]

Santos Mariano e Ivone Maria da Silva, que votaram pela exclusão da solidária. Quanto
ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial
provimento para confirmar a sentença singular e considerar parcialmente procedente
o auto de infração no valor do ICMS de R$ 317.362,46 (trezentos e dezessete mil,
trezentos e sessenta e dois reais e quarenta e seis centavos), mais cominações legais.
Por unanimidade de votos, rejeitar o pedido de adequação de penalidade e afastar a

arguição de confiscatoriedade da multa. E, observando que já fora implementado no
cálculo dos juros e correção monetária, a forma constante do tema 1062 no sistema,